



VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO VALDYBA PRIE  
SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS

**PAŽYMA**  
**APIE KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMĄ IŠMOKŲ PERMOKŲ**  
**NURAŠYMO SRITYJE**

2022-09- Nr. 85-  
Vilnius

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos teritorinių skyrių (toliau – teritoriniai skyriai) korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą atliko Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Fondo valdyba) Veiklos stebėsenos ir kontrolės skyriaus vedėja *Diana Stankevičienė*.

Analizuotas laikotarpis: *2022 m. sausio 1 d. – 2022 m. birželio 30 d.*

Naudoti analizės metodai ir veiksmai: *vertinant esamą situaciją buvo aiškintasi, ar Fondo valdyba ir teritoriniai skyriai priėmė teisės aktus, reglamentuojančius atskirų valstybės tarnautojų ar darbuotojų uždavinius, funkcijas, darbo ir sprendimų priėmimo tvarką, principus, kriterijus, terminus ir atsakomybę. Teritorinių skyrių korupcijos pasireiškimo tikimybei nustatyti naudoti teisės aktų, dokumentų turinio analizės, darbo praktikos vertinimo, palyginimo bei apibendrinimo metodai.*

Analizuota veiklos sritis, atitinkanti vertinimo kriterijų - priimami sprendimai yra susiję su materialine interesanto nauda, t. y. išmokų permokų nurašymas.

Korupcijos pasireiškimo tikimybė analizuota šiose srityse:

1. Mažareikšmių išmokų permokų nurašymo sąlygų taikymas ir sprendimų dėl mažareikšmių išmokų permokų nurašymo priėmimas;
2. Sprendimų dėl žalos išieškojimo atsisakymo priėmimas.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo uždaviniai:

1. Nustatyti analizuojamų veiklos sričių teisinio reglamentavimo trūkumus.
2. Išanalizuoti praktinį analizuojamų veiklos sričių procedūrų vykdymą ir nustatyti galimus korupcijos rizikos veiksnius.
3. Pasiūlyti nustatytų korupcijos rizikų sumažinimo ar pašalinimo priemones.

Susipažinus su teisiniu reglamentavimu, teisės normų praktiniu įgyvendinimu nustatyti šie *korupcijos rizikos veiksniai*:

1. nėra integruotos Valstybinio socialinio draudimo įstaigų vykdomų išmokų permokų nustatymo, apskaitos, išieškojimo ir nurašymo tvarkos, patvirtintos Fondo valdybos direktoriaus 2002 m. gruodžio 13 d. įsakymu Nr. 603 (toliau – Tvarka), ir Mažareikšmių išmokų permokų nurašymo tvarkos aprašo, patvirtinto Fondo valdybos direktoriaus 2017 m. sausio 30 d. įsakymu Nr. V-50 (toliau – Aprašas), nuostatos, susijusios su išmokų permokų išieškojimo veiksmais, tai daro sudėtingesnę vertinimą, kokie veiksmai laikytini minimaliais būtinais, koks Aprašo ir Tvarkos nuostatų santykis, kurios normos turi viršenybę, esant normų konkurencijai, atitinkamai tai daro sudėtingesnę permokų nurašymo sąlygų, numatytų Valstybinio socialinio draudimo fondo

administravimo įstaigų reikalavimų, kylančių iš išmokų permokų ar regresio teisės, atsisakymo tvarkos aprašo, patvirtinto 2021 m. balandžio 1 d. įsakymu Nr. V-225 (toliau – Nurašymo aprašas), taikymą, pastebėta ir ateityje gali būti skirtinga taikymo praktika, galimas piktnaudžiavimas, subjektyvus aplinkybių vertinimas;

2. Tvarkoje ir Apraše numatyti permokų išieškojimo veiksmai tuose dokumentuose nėra tiesiogiai įvardinami kaip privalomi minimalūs atitinkamos žalos dydžio ir rūšies išieškojimo veiksmai, nors toks veiksmų kvalifikavimas yra viena iš galimų sąlygų nurašyti permoką pagal Nurašymo aprašą, tai daro sudėtingesnį Aprašo, Tvarkos ir Nurašymo aprašo nuostatų tinkamą, sisteminių taikymą, be kita ko, tinkamą atliktų veiksmų kvalifikavimą kaip minimalių būtinų veiksmų, todėl galimas piktnaudžiavimas ar atskirų darbuotojų neveikimas ar subjektyvus veikimas.

Eil. Nr.	Nustatytų korupcijos rizikų sumažinimo ar pašalinimo priemonės	Atsakingas vykdytojas	Įvykdymo terminas
1.	Atnaujinti Tvarkos nuostatas, į jį perkelti (integruojant) Aprašo nuostatas, taip pat be kitų procedūrinių reikalavimų, tiesiogiai nustatant kokie yra privalomi minimalūs atitinkamos žalos dydžio ir rūšies išieškojimo veiksmai (bent jau mažareikšmių permokų, kaip jos suprantamos Apraše, atžvilgiu)	Fondo valdybos direktoriaus įsakymu sudaryta darbo grupė	2023-06-30

Diana Stankevičienė, tel. (8 5) 270 0761, el. p. [Diana.Stankeviciene@sodra.lt](mailto:Diana.Stankeviciene@sodra.lt)

<b>METADUOMENYS</b>	
<b>Dokumento sudarytojas (-ai)</b>	Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
<b>Dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išmokų permokų nurašymo srityje pažyma
<b>Dokumento registracijos data ir numeris</b>	2022-09-20 Nr. 85-465
<b>Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris</b>	–
<b>Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo</b>	ADOC-V1.0
<b>Parašo paskirtis</b>	Pasirašymas
<b>Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos</b>	Julita Varanauskienė, Direktorė
<b>Parašo sukūrimo data ir laikas</b>	2022-09-20 09:01:06 (GMT+03:00)
<b>Parašo formatas</b>	XAdES-T
<b>Laiko žymoje nurodytas laikas</b>	2022-09-20 09:01:22 (GMT+03:00)
<b>Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją</b>	ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM, LT
<b>Sertifikato galiojimo laikas</b>	Galioja nuo 2022-04-11 iki 2025-04-10
<b>Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti</b>	Registravimo metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant „Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos“ sertifikatą, sertifikatas galioja nuo 2021-10-12 iki 2024-10-11
<b>Pagrindinio dokumento priedų skaičius</b>	–
<b>Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius</b>	–
<b>Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas</b>	SODRA DVS
<b>Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)</b>	–
<b>Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir jį atspausdinęs darbuotojas</b>	2022-09-20 atspausdino Diana Stankevičienė
<b>Paieškos nuoroda</b>	2022-R95-I-224780
<b>Papildomi metaduomenys</b>	–